UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
Curso de Especialização em Ensino de Língua e Literaturas

Hispânicas (UAB/UFPE)

Processo Seletivo para Professores Formadores

A Coordenação do Curso de Especialização em Ensino de Língua e Literaturas

Hispânicas, em conformidade com o EDITAL Nº 02/2023-UAB-UFPE, da

SECRETARIA DE PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO ABERTA E DIGITAL, torna público o

resultado final do PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES FORMADORES

bolsistas do curso de Pós-graduação Lato Sensu (Especialização) em Ensino de

Língua e Literaturas Hispânicas, na modalidade de educação a distância, da

Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), vinculado ao Sistema UAB, aprovados

no Edital Capes 09/2022 de 07 de fevereiro de 2022.

Candidatos aprovados para a atuação no Curso de Especialização em Ensino de

Língua e Literaturas Hispânicas (UAB/UFPE) - seleção pública realizada para

atuação no segundo semestre do curso

Nome Categoria Disciplina indicada Pontuação Total (Conf.
Tabela de Pontuação -
Anexo II) - para efeito
classificatório

Imara Benfica
Mineiro

Professor
Formador I (03
(três) anos no
magistério
superior)

Cultura e ensino de
espanhol

90

María Esperanza
Izuel

Professor
Formador I (03
(três) anos no
magistério
superior)

Leituras de arquivo:
compreensão e produção
de textos em língua
espanhola numa
perspectiva discursiva e
intercultural

72,5

Maria Luana
Caminha Valois

Professor
Formador I (03
(três) anos no
magistério
superior)

Cultura e ensino de
espanhol

45,5

***Este documento visa, apenas, confirmar, por meio da indicação dos nomes dos
professores selecionados, o resultado final da seleção pública, conforme divulgação feita em
18 de maio de 2023.

Coordenação do Curso de Especialização em Ensino de Línguas e Literaturas Hispânicas

Fabiele Stockmans De Nardi Sottili
Coordenadora
SIAPE 1726965

Recife, 12 de outubro de 2023.